8 דוגמה מהתקופה האחרונה היא השידור של תחרות הטור דה פרנס, תחרות האופניים
מצרפת, המשודרת גם בערוץ הראשון וגם בערוצי הספורט הבין-לאומיים ובערוצים זרים
נוספים.

9 שידור משנה מוגדר בסעיף 1 לכללי התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ח-1987 כ"העברה
או הפצה של שידורים שאינם שידורים עצמיים, באמצעות רשת הכבלים, לרבות: (1)
שידורי חובה... (3) שידורים של בעל זכות שימוש... (5) שידורי ערוצים שבעל זיכיון רשאי
להעבירם לפי סעיף 46". לשם שלמות התמונה נזכיר כי סעיף 6 כא לחוק התקשורת (בזק
ושידורים), תשמ"ב-1982 קובע רישיון כפייה לשידורי החובה שהם "שידורי הטלוויזיה
המשודרים לפי כל חוק לציבור בישראל והניתנים לקליטה מהאוויר... בשידור קרקעי או
בידור לוויני, למעט בשידור מוצפן שקליטתו מותנית בתשלום". סעיף קטן (ב) קובע כי מי
שמעביר את השידור הזה אינו חייב בתשלום כלשהו למי שמשדר את השידור המקורי
"ולבעלי זכויות היוצרים וזכויות המבצעים בשידורים". יש הטוענים שהסדר זה עומד
בניגוד להוראות אמנת ברן (אמנת ברן להגנת יצירות ספרותיות ואמנותיות, 1971, כ"א
21); ראו ט' גרינמן זכויות יוצרים (תשס"ג), 214.

את הדיון המשפטי בנושא זה יש לחלק לשני דיונים נפרדים המחייבים שניהם פרשנות של חוק קיים, תוך מציאת האיזון החדש והראוי בין אינטרסים וערכים של חופש ביטוי ושל חופש מידע לבין דיני זכויות יוצרים.

האחד עוסק בהוראת סעיף 66 כה לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982 (להלן – חוק התקשורת). סעיף זה קובע כי "בעל רשיון לשידורי כבלים [והוא חל גם על בעל רשיון לשידורי לוויין – י' ק'ן] לא ישדר שידורים שיש בהם הפרת זכות יוצרים או זכות מבצעים על פי כל דין". השני, עניינו דיני זכויות יוצרים עצמם לפי חוק זכות יוצרים, 1911.

על רקע זה נשמעת לא אחת דרישה להתערבות חקיקתית, רגולטיבית או כספית של המדינה ורשויותיה, כדי להבטיח את זכותו של האזרח לנגישות מלאה לאירועי הספורט³⁷. הסדרי בלעדיות קפדניים, המלווים בהחלה מלאה של דיני זכויות יוצרים על אירועי הספורט³⁸, גורמים לכן לביקורת ציבורית רחבה.

- 32 חוק זכויות מבצעים ומשדרים, תשמ"ד-1984 וכן גרינמן (לעיל, הערה 9), עמ' 567-571.
33 על כך ראו בהרחבה במאמרו של פסח (לעיל, הערה 26), עמ' 139-144.
34 לניתוח דומה הרואה את זכות השידור כחלק מזכות הביצוע הפומבי של יצירה המוגנת בזכויות יוצרים ראו גם ד' אורן ואח' חקיקת זכויות יוצרים חדשה לישראל (ג' אלקין-קורן, מ' בירנהק עורכים, תשס"ד), 79-84.

70 על החשש להקצאת משאבים מפורזת לנושא זה, אגב קיומה של תחרות טורפנית לרכישת זכויות שידור בלעדיות ראו פסח, שם, עמ' 150 וכן הרשות להגבלים עסקיים "פטרות בתנאים מאישור הסדר כובל בין שידורי קשת בע"מ, רשת חברה לתקשורת והפקות (1992) בע"מ וטלעד אולפני ירושלים בע"מ" (ספטמבר 2002), סעיפים 3-4, 12 וכן C.E. Baker *Media, Markets and Democracy* (2002), 30-37, 82-178.

71 הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (הוראת השעה) (שידור משנה), תשס"ד-2004, ה"ח 122 (תשס"ד) 602 ודיון מקיף בוועדת הכלכלה של הכנסת ה-16, פרוטוקול 273 (19.10.04).

יוצרים. מנגנון רישיון הכפייה מאזן בין הרצון להגן על בעל הזכות לבין ההבנה כי אין מקום להחשיך את המסך ולמנוע את שידור המשנה ברחבי העולם, ההופך יותר ויותר גלובלי.

יב. הסעד המתאים: צו מניעה או רישיון הכפייה

כך למשל יש מקום להגנה רחבה יותר על יצירות עצמאיות ומקוריות המוגנות באופן קלאסי על-ידי דיני זכויות יוצרים, ולהעניק הגנה פחותה, בהיקף כספי נמוך יותר, על מוצרי תקשורת שעיקרם תיעוד אירועי הספורט והפקות טלוויזיוניות אחרות שאינן יצירות מקוריות ועצמאיות⁷⁴.

יג. סיכום

הצעת חוק זכות יוצרים, תשס"ה-2005, אינה כוללת התייחסות לנושא של שידורי משנה של אירועי ספורט. נושא זה נדון לפני כשנתיים בפרשת *Tele Event*. בית המשפט

72 סעיף 18 לתזכיר הצעת חוק זכות יוצרים, תשס"ג-2003. סעיף קטן ב הציע להסמיך את שר המשפטים לקבוע בתקנות קריטריונים לקביעת התמלוגים הראויים וכן מקרים שבהם ייקבעו תמלוגים מופחתים או פטור מתשלום תמלוגים.

73 גרינמן (לעיל, הערה 9), עמ' 750.

74 ההצעה להבחין בין יצירות מקוריות של ממש לבין מוצרי תקשורת שהם "הפקות" מעוררת כמובן קושי לא קטן של הגדרה ושל מציאת קו הגבול בין השתיים.

1. תכלית ראויה: האם היצירה אכן ראויה לעידוד.
2. מידתיות: האם הגנה על-ידי זכות יוצרים היא האמצעי הראוי, האם אין דרכים משפטיות אחרות, מתוננות יותר, לעודד את היצירה בלי להעניק זכות קניינית ומונופוליסטית לבעלים.

75 ראו לעיל, הערה 69 על הצעת חוק התקשורת (בזק ושידורים) (הוראת השעה) (שידור משנה), תשס"ד-2004 ועל הדיונים שנערכו בנושא בוועדת הכלכלה של הכנסת. דיונים אלה נקטעו ולא הגיעו לחקיקה.

שידור של אירועי ספורט בערוצים הזרים –
האם דיני זכויות יוצרים מחייבים החשכת המסך

3. מידתיות: יחס ראוי בין האמצעי למטרה.